Realizou-se audiência de julgamento e em 26.4.2024 foi proferida sentença

que terminou com o seguinte dispositivo:

“Pelo exposto, o Tribunal julga a acção procedente por provada e

consequentemente condena a Ré CAIXA AGRÍCOLA SEGUROS, COMPANHIA

DE SEGUROS REAIS:

A) A pagar aos Autores a quantia de € 64.000,00 (sessenta e quatro mil euros);

B) A pagar ao Autor AA a quantia de € 16.000,00 (dezasseis mil euros);

C) A pagar ao Autor BB a quantia de € 16.000,00 (dezasseis mil euros).”

4. A R. apelou da sentença e os AA. interpuseram recurso subordinado.

5. Em 08.5.2025 a Relação de Évora proferiu acórdão, no qual emitiu o

seguinte dispositivo:

“Acordam os Juízes desta Relação em julgar improcedente o recurso da ré e

procedente o recurso dos autores e, em consequência, condenar a Ré CAIXA

AGRÍCOLA SEGUROS, COMPANHIA DE SEGUROS REAIS:

A) A pagar aos Autores a quantia de € 76.000,00 (setenta e seis mil euros).

B) A pagar ao Autor AA a quantia de € 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos

euros).

C) A pagar ao Autor BB a quantia de € 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos

euros).

Custas pela ré apelante”.

6. A R. interpôs recurso de revista contra o aludido acórdão, tendo formulado

as seguintes conclusões:

“I. Não decidiu corretamente o Tribunal da Relação de Évora ao reduzir a

percentagem da contribuição causal da ausência de cinto do condutor para os

[...]

Pelo exposto, julga-se a revista parcialmente procedente e, consequentemente,

altera-se o acórdão recorrido, fixando-se o dispositivo nos seguintes termos:

“Pelo exposto, julga-se a ação parcialmente procedente e, consequentemente,

condena-se a R.:

a) A pagar aos AA. a quantia de € 64 000,00 (sessenta e quatro mil euros);

b) A pagar a cada um dos AA. a quantia de € 24 000,00 (vinte e quatro mil

euros)”.

As custas da revista, na vertente das custas de parte, são a cargo da

recorrente e dos recorridos, na proporção do respetivo decaimento (artigos

527.º n.ºs 1 e 2, 528.º n.º 3, do CPC).

Lx, 13.01.2026

Jorge Leal (Relator)

Henrique Antunes